91MS0057-01-2025-002318-95
Дело № 5-56-316/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

23 сентября 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Дидука В.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Дидук В.А., являясь индивидуальным предпринимателем, будучи зарегистрированным по ул. Тельмана, д. АДРЕС, в нарушение ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», п. п. 2, 3 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности», не представил в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности по оказанию услуг розничной торговли в торговой точке, расположенной по АДРЕС. Предпринимательская деятельность осуществляется с 07 марта 2025 года.
В судебном заседании Дидук В.А. вину не признал и показал, что вначале не знал о необходимости представления уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности. Когда узнал, то много раз пытался отправить уведомление через портал «Госуслуги», однако каждый раз выдавало ошибку. По данному вопросу он обращался в Роспотребнадзор, сотрудники которого также помогали вводить ему данные на портале «Госуслуги», но также из-за ошибки на портале не смогли этого сделать. После устранения неполадок на портале уведомление было направлено. Предпринимательскую деятельность он начал осуществлять в марте 2025 года, а из-за ошибок на портале он смог направить уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности только в сентябре 2025 года.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Дидука В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП Российской Федерации.

Так, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора).

Согласно п. п. 2, 3 Правил предоставления уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 года № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности», уведомление представляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, предполагающим выполнять работы (оказывать услуги) в соответствии с перечнем работ и услуг в составе отдельных видов предпринимательской деятельности согласно приложению № 1. В случае фактического осуществления юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем заявленного вида (видов) деятельности в нескольких местах уведомление представляется в отношении каждого такого места. Заявитель, предполагающий выполнение работ (оказание услуг), указанных в пунктах 1, 2, 6 – 8, 10 – 18, 22 – 31, 33 – 35, 37 – 44, 46 – 53, 56 – 64, 67, 73, 74, 76 – 78 перечня работ и услуг, за исключением осуществления деятельности на территории, подлежащей обслуживанию Федеральным медико-биологическим агентством, предоставляет уведомление в Федеральную службу по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ее территориальный орган).
В протоколе об административном правонарушении от 04 сентября 2025 года указаны обстоятельства совершения Пугачевым Д.В. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2КоАП Российской Федерации (л.д. 3 – 4).
Протоколами осмотра от 02 и 04 сентября 2025 года, актами инспекционного визита от 02 и 04 сентября 2025 года установлено, что индивидуальный предприниматель Дидук В.А. по АДРЕС, осуществляет предпринимательскую деятельность по розничной торговле без уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (л.д. 7 –13, 20 – 24).

Доводы Дидука В.А. о невозможности своевременного направления уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности по причине технических неполадок портала «Госуслуги» являются несостоятельными, поскольку он не был вправе осуществлять предпринимательскую деятельность до направления указанного выше уведомления, независимо от наличия проблем технического характера.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Дидука В.А. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП Российской Федерации, как непредставление индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности в случае, если представление такого уведомления является обязательным.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения юридического лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, в том числе и факт осуществления предпринимательской деятельности в течение полугода без направления уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности, личность Дидука В.А., его семейное и материальное положение. Наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не установил. По мнению суда, административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Дидука В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Дидуку В.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Разъяснить Дидуку В.А., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова